GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. A lista da Prova Didática, das Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos das áreas/códigos que terão os
resultados divulgados está relacionada no item 2 deste Ato.

2. Parte das áreas/códigos com os resultados divulgados:

Código Área

002 Didática e Educação inclusiva

022 Poéticas Visuais - Gravura: Xilogravura

023 Matemática com ênfase em Cálculo e Estatística

026 Estatística Aplicada à Educação

029 Didática: Processos de Aprendizagem na Educação Infantil em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

035 Materiais e Processos de Produção - Design Gráfico

043 Prática Projetual - Design Gráfico

045 Psicologia da Educação

046 Representação Técnica

067 Sociologia e Educação

075 Poéticas Visuais - Gravura: Serigrafia

076 Poéticas Visuais - Gravura: Xilogravura

081 Matemática Financeira, Métodos Quantitativos em Administração e Cálculo.

087 Matemática na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

088 Organização Curricular da Educação Básica

100 Matemática na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

106 Gestão da Escola na Educação Básica

108 Organização e Funcionamento do Sistema Educacional na Educação Básica

137 Representação Técnica

144 Didática, Avaliação Educacional e Teorias Pedagógicas

156 Princípios Filosóficos e Pedagógicos da Educação Musical

222 Desenho Técnico

227 Geometria e Álgebra linear

251 Planejamento Curricular e Avaliação no processo pedagógico

296 Sociologia e Educação

298
Administração com ênfase em Orçamento, Finanças, Auditoria, Gestão de Riscos e Inovação e
Empreendedorismo

303 Processos Gerenciais em Organizações Sociais e Gestão, Elaboração e Avaliação de Projetos

306 Administração com ênfase em Gestão de Processos e Marketing

307
Administração com ênfase em Orçamento, Finanças, Auditoria, Gestão de Riscos e Inovação e
Empreendedorismo

323 Gestão da Informação e Inovação e Modelagem Organizacional

333 Economia e Gestão pública

341 Introdução à Engenharia Metalúrgica e Metalurgia Física

342 Metalurgia de Transformação

Belo Horizonte, 06 de julho de 2016.